PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO

Faculdade de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

1

Praça Universitária s/n., Setor Leste Universitário, Goiânia, Goiás, Brasil, CEP 74.605-220
Telefones (0055) 62  3209-6313 e (0055) 3269-6020

RESOLUÇÃO – CPG/PPGDA-FD/UFG Nº 002/2017

Aprova o Calendário Acadêmico do

Programa de Pós-graduação em Direito

Agrário da Faculdade de Direito da

Universidade Federal de Goiás para o

ano letivo de 2018.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DIREITO AGRÁRIO DA FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, ainda, a deliberação da

Coordenadoria de Pós-Graduação reunida em sessão ordinária realizada no dia 04 de

dezembro de 2017,

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar Calendário Acadêmico do Programa de Pós-graduação

em Direito Agrário da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Goiás para o ano

letivo de 2018, na forma dos anexos A desta Resolução.

Art. 2º A matrícula dos candidato(a)s classificado(a)s no processo

seletivo para ingresso em 2018, nas datas fixadas neste calendário, é obrigatória e

indispensável para a constituição do vínculo com o Programa.

Parágrafo único:  Os mestrandos e mestrandas ingressos em 2018

deverão matricular-se em todas as disciplinas obrigatórias e somente nestas.

Art. 3º A renovação de matrícula é obrigatória para todos os alunos

regulares do Programa, inclusive, a matrícula vínculo para aqueles que estão em fase de

defesa de dissertação.

 Art. 4º As datas do processo seletivo de ingresso para o ano acadêmico

de 2019 serão definidas por meio de edital específico.

Art. 5º Os períodos do Estágio de Docência obrigatórios poderão diferir

do início e término dos semestres acadêmicos, desde que cumpridas às exigências

regulamentares.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO

Faculdade de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

2

Praça Universitária s/n., Setor Leste Universitário, Goiânia, Goiás, Brasil, CEP 74.605-220
Telefones (0055) 62  3209-6313 e (0055) 3269-6020

Art. 6º Os atos de defesa de dissertação bem como de qualificação

deverão atender aos requisitos específicos quanto aos prazos e formalidades próprias.

Art. 7º. Caberá a Coordenadoria de Pós-graduação sanar as omissões

referentes ao presente Calendário.

Art. 8º. Esta Resolução entra em vigor no dia 01 de janeiro de 2018,

revogando-se as disposições em contrário.

Goiânia, 08 de dezembro de 2017.

Prof. Dr. Fernando Antonio de Carvalho Dantas

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO

Faculdade de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

3

Praça Universitária s/n., Setor Leste Universitário, Goiânia, Goiás, Brasil, CEP 74.605-220
Telefones (0055) 62  3209-6313 e (0055) 3269-6020

Anexo I da Resolução – CPG/PPGDA-FD/UFG nº 001/2018

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

AGRÁRIO

JANEIRO

DATA ATIVIDADES

02 a 23 Recesso da Secretaria Acadêmica do Programa

FEVEREIRO

DATA ATIVIDADES

12, 13 e 14 CARNAVAL

19 Prazo para envio da Ficha de dados Docente 2017 e atualização do

Currículo na Plataforma Lattes, para o Coleta 2018.

20 Prazo final para envio, pelo(a)s docentes, plano de aulas das disciplinas

ofertadas no primeiro semestre

23 Prazo final para comprovação de Atividades Complementares

Ingressos em 2016

26 a 28 Matrícula dos alunos ingressos em 2018

26 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

MARÇO

DATA ATIVIDADES

1 a 7 Matrículas dos aluno(a)s antigos (SIGAA)

2 Prazo para solicitação de defesa e depósito de dissertação ingressos

2016

9 Ajuste de Matrícula

12 Prazo para inscrição de pedido de matrícula como aluno(a) especial

13 Início das aulas

13 a 15 Seminário de Integração

15 Prazo final para comprovação do Estágio de Docência e de Atividades

Complementares do(a)s aluno(a)s ingresso(a)s em 2016

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO

Faculdade de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

4

Praça Universitária s/n., Setor Leste Universitário, Goiânia, Goiás, Brasil, CEP 74.605-220
Telefones (0055) 62  3209-6313 e (0055) 3269-6020

26 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

30 Sexta-feira da Paixão

31 Prazo final para Defesa de Dissertação do(a)s aluno(a)s ingresso(a)s

em 2016

ABRIL

DATA ATIVIDADES

2 Prazo final para protocolo de requerimento de Estágio de Docência

2018/1

2 Publicação de Edital de Bolsas 2018

2 a 6 Prazo para protocolar pedido de bolsa 2018

12 Publicação do Resultado do Processo Seletivo de Bolsas 2017

14 Feriado - Paixão de Cristo

30 Reunião Coordenadoria de Pós-graduação

MAIO

DATA ATIVIDADES

1 Feriado – Dia do Trabalho

18 Prazo final para protocolo da Confirmação de Aceite de Orientação

do(a)s aluno(a)s ingresso(a)s em 2018

24 Feriado – Padroeira de Goiânia

28 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

30 Prazo para entrega e lançamento das notas disciplinas semestre

anterior

31 Corpus Christi

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO

Faculdade de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

5

Praça Universitária s/n., Setor Leste Universitário, Goiânia, Goiás, Brasil, CEP 74.605-220
Telefones (0055) 62  3209-6313 e (0055) 3269-6020

JUNHO

DATA ATIVIDADES

25 Prazo final para indicação de disciplinas a serem ofertadas no segundo

semestre

 Espaço das profissões: Oficina a pesquisa em direito agrário

25 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

29 Prazo final para entrega do Relatório Semestral de Atividades de

Bolsistas CAPES/FAPEG

JULHO

DATA ATIVIDADES

1 a 31 Recesso escolar

2 a 20 Recesso da Secretaria Acadêmica do Programa

23 a 25 Matrículas (SIGAA)

26 Prazo para inscrição de pedido de matrícula como aluno(a) especial

31 Prazo final para protocolo de requerimento de Estágio de Docência

2018/2

AGOSTO

DATA ATIVIDADES

3 Prazo final para envio, pelo(a)s docentes, plano de aulas das disciplinas

ofertadas no primeiro semestre

15 Início do segundo semestre letivo

15 Início das Aulas

27 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

31 Data provável de publicação do Edital de Seleção para Ingresso em

2018

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO

Faculdade de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

6

Praça Universitária s/n., Setor Leste Universitário, Goiânia, Goiás, Brasil, CEP 74.605-220
Telefones (0055) 62  3209-6313 e (0055) 3269-6020

SETEMBRO

DATA ATIVIDADES

7 Feriado – Independência do Brasil

24 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

30 Final do Prazo para Qualificação do(a)s aluno(a)s ingresso(a)s em 2017

OUTUBRO

DATA ATIVIDADES

12 Feriado – Padroeira do Brasil

15 Prazo para entrega e lançamento das notas disciplinas semestre

anterior

 CONPEEX 2018 - XIV Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da

UFG e XIV Seminário de Pós-Graduação

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

24 Aniversário de Goiânia

29 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

NOVEMBRO

DATA ATIVIDADES

2 Feriado - Finados

15 Feriado – Proclamação da República

23 Prazo final para indicação de disciplinas a serem ofertadas no primeiro

semestre de 2018

26 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

30 Seminário de Autoavaliação do PPGDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO

Faculdade de Direito – Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

7

Praça Universitária s/n., Setor Leste Universitário, Goiânia, Goiás, Brasil, CEP 74.605-220
Telefones (0055) 62  3209-6313 e (0055) 3269-6020

DEZEMBRO

DATA ATIVIDADES

14 Prazo final para entrega de relatório anual de bolsistas

17 Reunião da Coordenadoria de Pós-graduação

21 Término do ano letivo

25 Feriado Nacional - Natal